

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Przedpłata wynosi: We Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1.50, kwartalnie 4.50, półrocznie 9 zł. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji Gaz. Nar., mają nadto prawo bez płatnie go wypisywania książek z czytelni H. Altenberga (dawnie F. H. Richtera). Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł, kwartalnie 6 zł, półrocznie 12 zł. Za granicą kwartalnie 12.50, półrocznie 25 zł. Prenumeratorem Gaz. Nar. mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny SZCZUTEK za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ GAZ. NAR., wychodzącą co piątkę zeszytami za dopłatą miesięczną 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach

dla Lwowa o godzinie 2 w południe — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: Ul. Karola Ludwika 1. 3 Otwarte od godziny 9. do 12. w południe. BIURA ADMINISTRACYI: Ul. Karola Ludwika 3 (sklep). Otwarte od rana do 7 wieczorem. Ogłoszenia i przedpłaty przyjmują we Lwowie. Administracja: Gaz. Nar. ul. Karola Ludwika 1. 3 w Parciu. C. Adam (Borowski), 38 rue de Valenciennes, Paris. — we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstraße 2. A. Oppel, Grünangergasse 12; M. Dukes, Wollzeile 6; H. Schallek, Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19. — w Hamburgu: A. Steiner, — w Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Co. — w Warszawie: Reichmann & Freudler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednostronną wiersz dobowym drukiem lub jego miejsce 3 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencja 3 ct. od wiersza. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

## Nowe ustawy szkolne.

Lwów d. 12. lutego. Uchwalenie reformy ustaw szkolnych w myśl wniosku hr. Stanisława Badeniego, dokonane na sobotnim posiedzeniu sejmiku stanowi niewątpliwie najważniejszy wypadek w ciągu tegorocznej sesyi, a nawet, można to śmiało powiedzieć, nada charakterystyczne piętno działalności sejmiku w ciągu bieżącej kadencji wyborczej. Dwa są momenty główne, znaczące uchwaloną reformę wychowania elementarnego w naszym kraju: oprócz owego ulżenia wólcianom ciężarów, połączonych z utrzymaniem szkół, ma ona drugą, jeszcze znamiennej, cechę, bez porównania donioslejszą, niż kwestya pieniężna. Mianowicie uchyla ją owa ustawa charakter lokalny szkoły ludowej — oddając ją stanowczo pod wpływ ogólnego systemu oświaty przez kraj za najodpowiedniejszy uznany. Delegat Wydziału powiatowego, który oddał będzie miał zapewniony głos w Radzie szkolnej miejscowej, będzie tam — jak to słusznie komisya szkolna w sprawozdaniu swym podniosła, stał na straży interesu ogólnego, zasad kierowniczych przez władze szkolne i ustawami wskazanych. Reforma szkoły ludowej, uchwalona na sobotnim posiedzeniu, była oddawna podnoszona, — ale teraz dopiero sprawa dojrzała do załatwienia, dojrzała do tego stopnia, że sejm jednomyślnie zamienił wnioski komisji szkolnej w uchwałę.

Poprawki, jakie były stawiane, dotyczyły tylko szczegółów cyfrowych — nie zasady. I ta właśnie jednomyślność wszystkich stronnictw w uchwaleniu tych ustaw, podnosi ogromnie doniosłość znaczenia tego pamiętnego wypadku.

Poprawki, jakie były stawiane, dotyczyły tylko szczegółów cyfrowych — nie zasady. I ta właśnie jednomyślność wszystkich stronnictw w uchwaleniu tych ustaw, podnosi ogromnie doniosłość znaczenia tego pamiętnego wypadku.

## Zamierzona pomnożenie armii francuskiej.

Lwów d. 12. lutego. Kiedy w zeszłym roku opinia niemiecka a następnie rajchstag zajmował się projektem pomnożenia armii niemieckiej, kierujący we Francyi opinią publiczną wydali zrezygnację, że należy przyjąć z rezygnacją fakt, iż w ubieganiu się o liczebność przewagę wojskową Niemcy zostały zwyciężeni i pozostaną, że jednakowoż z drugiej strony Francya co do liczby ludności znacznie uboższa od Niemiec, powinna się tem goręcej zająć pod względem jakości ulepszeniem swego

ustroju wojskowego, mianowicie jak najrozsądniejszym podniesieniem i pielęgnowaniem oficerów i podoficerów. Przewidywano takżwano przedłożenia wojskowego w Niemczech — tak socjaliści z zasady wrogiej jak i wolnomyślni dla innych względów — namietni uchwylić się tej widocznej układości Francuzów, i tem odważniej propagowali walkę przeciw „molochowi militarysty”.

Wrychle się jednak okazało, że ta układość rezygnacya Francuzów była tylko obmyślana na czas walki parlamentarnej w rajchstagu, finta, przeznaczona na to, aby przyjąć w pomoc o wym przeciwnikom przedłożenia wojskowego w Niemczech. Po ociu przygotowane całkiem co innego. Nagle uważają, francuska władza wojskowa i tak samo komisya wojskowa Izby posłów, za właściwe, postawić na dziennym porządku kwestyę ponownego, wydatnego pomnożenia liczby armii, zamysłają nawet o daleko sięgających krokach, jak powołanie Arabów gierskich do armii i powszechne zmniejszenie służby pod chorągwią na dwa lata, a względnie na jeden rok, a to jedynie w celu, aby kadry były w stanie przyjąć jak największe mnóstwo rekrutów.

O ile wiadomo, zamiary te francuskich polityków wojskowych są jeszcze mgliste; rzecz atoli pewna, że skoro te zamiary wyrażnie się zarysują, reprezentacya kraju wśród powszechnego wszystkich stronnictw o klasce przyjmie projekty swoich powojennych i militarnych, choćby jak rozległe i kosztowne. Tem się bowiem — jak pewne poważne czasopismo berlińskie z westchnieniem powiada — patryotyzm francuski korzystnie różni od niemieckiego, że tamten nie marudzi i niestarguje się, gdy ożyjeza do ofiarności swoich obywateli apeluje — czego francuska republika parlamentarna przez ostatnie 20 lat mnożąc wojsko, Niemiec przedłożenie wojskowe zostało przez rajchstag przyjęte, ale jak wypadają projekty, dążące do pokrycia ogromnych dorozwojów i oorozwojów kosztów tej reformy, to jeszcze nie wiadomo.

Rzecz jest już wiadoma, że francuska administracya wojskowa od czasu uchwalenia niemieckiego przedłożenia wojskowego ręk nie założyła, ale pracowała tem skrzętniej, im bardziej z góry była zdecydowana, we właściwej chwili dopędzić Niemcy. Jakoż poczyniła już wszystkie przygotowania, aby, skoro administracya wojskowa i parlament zgodzą się co do miary na pomnożenie armii, tylko co do miary, bo pomnożenie jest już w zasadzie postanowione — natychmiast z całą skrzętnością, ze zbiornika żywych sił narodu wydobyć i do służby wojskowej powołać wszystkie jeszcze nieużywane a zdolne do tego żywoły, aby już w czasie pokoju mieć w pogotowiu popospolite całe ruszenie, *à vive en masse*.

Jusci, jakkolwiek twarde są głowy niemieckie, fakt ten posłuży rządowi do presyi, do wydobycia funduszów na ustalenie uchwalonej z takim mozołem reformy wojskowej. Niemcy rywalizować będą na polu organizacyi wojskowej z Francuzami przewagą liczby ludności i rygiorem swoim, Francuzi z Niemcami większą zamocnością i dzielniejszym duchem. Ale

każdy człowiek z sercem i rozumem pyta z trwożą: na czem i kiedy te wysiłki w zbrojeniach się skończą...

## Niesłychana obłuda.

Prokurator św. Synodu, tajny radca Pobodnoscew przedłożył niedawno carowi obszerny raport o stanie prawosławia w roku 1891 i 1892, z którego ogłoszono w dziennikach niektóre charakterystyczne ustępy.

Najbardziej wstępy poświęca sprawozdanie katolicyzmowi i Polakom. Południowo-zachodnie i północno-zachodnie prowincye nadwiślańskie stanowią — według sprawozdania — siedlisko wrogich spisków przeciw Rosyi, przeciw rządowi i prawosławiu. „Walczący w interesie Rzymu i polskich dążeń rozwinieli w ostatnich czasach szczególniej energię, aby tamtejszą ludność podburzyć do nienawisności przeciw Rosyi i prawosławiu. Działalność tę wieńczył dobry skutek, wielu bowiem prawosławnych przechodzi w tych krajach na katolicyzm. W gubernii grodzieńskiej odszczepieńców jest ogromne mnóstwo. Zbierają się oni na zgromadzenia, na których odczytywane są w polskim języku buntownicze książki i broszury podburzające przeciw rosyjskiemu rządowi i prawosławiu. Polityczne wrogi dla Rosyi usposobienie tych odszczepieńców ma niemałe znaczenie. Wyrażają oni głośno i bez ogródki swoje ubolewanie nad niepomysłnym wynikiem powstania polskiego i wołają: W niestosownym czasie urządzili wtenczas panowie powstanie, a gdyby przyszło na to, co mamy na myśli, wówczas my wszyscy chwycilibyśmy za broń! — Pod tym względem całą winę ponoszą polscy duchowni i ich agitacya.”

Sprawozdanie omawia następnie „szkody” i „kłeski”, zrzędzone przez niemieckich kolonistów w południowych prowincjach i skarży się, że rosyjskie klasy wykształcone nie oneą popierają rządu w walce ze „złemi żywiołami”. Przeciwnie — racjonalistyczne sekty znajdując wśród najbardziej oświeconych umysłów w carstwie wyznawców i popleczników, co odnosi się przedewszystkiem do sekty sztundystów, która ma także polityczne znaczenie, gdyż związana jest najzupełniej z Niemcami i niemiecką kulturą, z instytucjami Zachodu i jego wolnomyślnymi urządzeniami.

Szkody, jakie — wedle sprawozdania — zrzędza propaganda sztundyzmu w Rosyi, są niezmiernie, agitacya bowiem zmierza nietyło do religijnych, ile do politycznych celów. Sztundysty krzewią wśród ludności idee o nieżyteczności obecnego systemu społecznego, o bezcelowości władz i urzędów. Jednym słowem, sztunda jest straszliwym zjawiskiem, które na Rosyję sprowadza, obrzymię, z niczem niedające się porównać kłeski. Wpływ żydów na prawosławie i moralność prawowiernych jest — według sprawozdania — mniej niebezpieczny, niż katolicyzm i protestantyzm; mimo to jednak rząd winien czuwać nad żydami.

Powyższe sprawozdanie jest niewątpliwie ciekawym dokumentem; ma-

my w niem rzadkie nagromadzenie kłamstwa, obłudy i „świętoszkowstwa prawosławego”, osłonięte maską dbałości o dobro „narodowej” religii, o bezpieczeństwo państwa i tronu. Nie pomylił się — powiada *Czas* — przypuszczając, że nadanie tak znacznego rozgłosu sprawozdaniu Pobodnoscewa jest rozmysłne i że raport ten ma być odpowiedzią na skargi katolików i protestantów, podległych rosyjskiemu berłu, które znalazły silne echo w całej prasie europejskiej. Według ślady patryjarchy prokuratora synodu, prawosławie w Rosyi nietylko nie ustępuje w charakterze uciążliwego kościoła, ale jest wprost uciążliwym i gniebionym przez inne wyznania. Można się śmiać z tak oczywistego przekraczania prawdy, gdyby ta przewrotna obłuda nie pokrywała okropnego stanu rzeczy!

## Kłeska Francuzów w Timbaktu.

Lwów d. 12. lutego. Wykazaliśmy byli szczegółowo, jakie niemiernie znaczenie historyczne ma a i praktyczne mieć będzie zajęcie Timbaktu, kłeska srodka Afryki przez Francuzów pod wodzą podpułkownika Bonnier'a, jeżeli się tam utrzymają. Jak wiadomo, oddział ten poniósł wielką kłeskę, o której następujące szczegóły ogłoszono w Paryżu.

Cywilny gubernator Sudanu francuskiego Grodet potwierdza w obszernych depeszy do ministra kolonii wiadomości o zmasakrowaniu oddziału podpułkownika Bonnier'a — sprawdzili się więc najczarniejsze obawy. Kolumna złożona z 5. kompanii strzelców sudańskich i plutonu 11. kompanii, z całym sztabem z podpułk. Bonnier i majorem Hugueny na czele, została w obozie w Dougi pod Gondam przez Tuaregów (mieszkańców pustyni Sahary) częścią konych, a częścią tylko łancem i nożem uzbromionych napaźdniętą i zniszczoną. Kapitan Nigotte, raniony w głowę, zdołał zbiedz do pozostałemu w tyle plutonu i przyniósł wiadomość o wypadkach do Timbaktu. Z kolumny, liczącej 150 ludzi, zostało zasiekanych 9 oficerów, 2 europejskich sierżantów, 1 tłumacz, tudzież 1 sierżant, 6 kaprali i 61 strzelców krajowców. Także podpułk. Bonnier poległ.

Kapitan Philippe, dowodzący w Timbaktu, posiada 300 karabinów i 6 armat, i zapewnia, że się trzymać może, pomimo iż Tuaregowie aż pod Timbaktu podjadły swoje wysiłki. Spodziewa się też posiłków od majora Joffre. Mieszkańcy Timbaktu trzymają z złością francuzką. Podsekretarz stanu w ministerstwie kolonii został przez gabinet upoważnionym, utworzyć jeszcze 4. batalion strzelców sudańskich, tak iżby gubernator Sudanu miał 16 kompanij krajowców do rozporządzenia.

W izbie posłów oświadczył w sobotę minister prezydent Perier, że na razie nie wypada badać, na kim ciąży odpowiedzialność za ten bolesny wypadek. Rząd, jeżeli będzie pościągnięty, nie myśli się zasniamać faktem, że bywały niektóre przedsięwzięcia przekwapione. Rząd nakazał był, nie

zapuszczając się w żadne wyprawy wojskowe bez zasięgnięcia rady rządu. Dowiedziawszy się o zajęciu Timbaktu rząd d. 24 stycznia polecił gubernatorowi Sudanu telegramem, aby kolumnę pułkownika Bonnier'a, skoro tylko okoliczności na to pozwolą, odeśłał do Francyi i roztrpnie poczynił zarządzenia.

Odczytawszy podane wyżej doniesienia gubernatora, dodał Perier: „Rząd nakazał przez telegraf, aby natychmiast wysłano potrzebne posiłki, i zarazem zarządził, aby w razie potrzeby wyprawiono dalsze posiłki z Algierji. Na żaden zaś sposób mowy być nie może o tem, abymy ustąpili z Timbaktu, jakiegokolwiek zaszłyby tam smutne wypadki. Francya się nie cofnie; ustąpienie byłoby nieostrożnością ze względu na nasze bezpieczeństwo na północy i na południu.“ Oświadczenie to przyjęła, Izba huczniei oklaskami.

Oprócz depeszy Grodeta, ogłoszoną została depesza dowodzącego w Timbaktu kapitana Philippe. Telegram ten donosi: Konni Tuaregowie, z którymi się piechury zbrojni w lance i noże, wtarngli z kilku stron do obozu w Dougi, i rozrzuili piramidy karabinów, tak, iż strzelcy do nich dostać się nie mogli. Jeden kapitan zdołał umknąć z kilkoma żołnierzami.

Kapitan Philippe dodaje, że musiał bardzo ograniczyć rekonesans, ponieważ Tuaregowie zaraz po owej sprawie w Dougi liozemni pocztami przebiegają najbliższe okolice miasta, i opasują je kołem, które się to zjawia, to za zbliżeniem wojsk francuskich znika. Flotyli kazał wstrzymać się o dylpnieciem. Kapitan ma podstatkiem żywności aż do nadejścia posiłków. Ludność pragnie spokoju; przyjęła Francuzów dobrze, i nawet odległe miejscowości ofiarują się z poddaniem. Handel zastanowiony, stan zdrowotny dobry.

## Piękna cywilizacya.

Dyskusya w sprawach kolonialnych w budżetowej komisji parlamentu niemieckiego bardzo niepoczesnym blaskiem obrzuciła przedsiębiorstwa handlowo-kolonialne niemieckie w Afryce. Ohydny handel niewolnikami, jaki prowadziła firma hamburska Wolber et Brohm, która to sprawę poruszył socjalistyczny poseł Bebel w komisji, zniewoliła komisarza rządowego, dr. Kaysera do pomiarzającego oświadczenia tak kategorię dziennik paryski *Temps*. A sprawa ta pod względem międzynarodowym o tyle mogła być drażliwszą, że firma rzeczona w czasie wojny Francyi z Dahomejem zaopatrywała w zamian za niewolników, Dahomejczyków w broń systemu Winchestera.

Pospieszają też dzienniki niemieckie z zapewnieniem, że wypadek ten odzdział korzystnie na rokowania, jakie się toczą pomiędzy rządem francuskim i niemieckim w sprawie rozgraniczenia sfery interesów francuskich i niemieckich w krajach pozakamerunskich. Nadto przyjęła też komisya wniosek posła Gröbera, żądający zaprowadzenia przepisów karnych na handel niewolnikami po za

granicami Niemiec przez obywateli niemieckich, który to handel dla braku odpowiednich zastrzeżeń karnych, mógł dotąd uchodzić bezkarnie, i jak przykład powyższy stwierdza, praktykował się, moralnie chyba tylko wywołując oburzenie.

Więcej jeszcze oburzającego wrażenia sprawiają wypadki, które przed kilku tygodniami zaszły w Kamerunie, znane pod nazwą buntu wojskowego kamerunskiego, które do krwawego doprowadziły starcia, a początek i powód których dopiero więcej się wyjaśnia i na sprawę samą szczególnie dla administracyi niemieckiej wcale niepoehobne rzucza światło. Zajęcie to bowiem, oznaczone do tego czasu krótką nazwą rokoosu wojskowego, które na chwilę oddało rezydencyę gubernialną w Kamerunie w ręce zbuntowanego wojska, spowodowało zabicie kilku urzędników niemieckich i spalanie paru gmachów, ażeby następnie zostać usmierzonym przez ogień staku wojennego „Hyeny” i stracenie mnóstwa ludzi, miało watek i powód właściwy, który teraz dopiero się odsłania, a mianemianych zbrodniarzy w wysokim usprawiedliwia stopniem.

Jeden z naczynych świadków wypadku rzeczowego w korespondencyi do niemieckiego dziennika *Berliner Tageblatt* obszernie przebieg jego opisał i dał też wyjaśnienie całej sprawy. Bunt rzeczony nie był bynajmniej skutkiem spisku przemysłowego i z daleka z rozmysłem przygotowanego, ale chwilowym wybuchem bardzo zrozumiałego i uzasadnionego oburzenia, wybuchem, którego watek, początek i przebieg, bodaj na zaszczyt wychodzi dla tych, którzy pomiędzy szczerymi murzynskimi występują w roli cywilizatorów. Korespondencya rzeczona, która dziennik niemiecki, jak twierdzi jego redakcyja, mocno jeszcze zdążył w najdramatyczniejszych ustępkach, stwierdza bowiem, że wybuch rokoosu pomiędzy oddziałem wojska przeważnie z zaczętych Dahomejczyków złożonego, nastąpił zupełnie niespodziewanie, a to z tego powodu, że kanclerz gubernialny p. Leist kazał publicznie oświadczyć żony żołnierzów, wymierzając każdej po 10 piąg batogiem ze skóry hippopotama ukreconym, za to, że nie dosyć pracowały w plantacyi, a że na domiar męzo m oświadczył, że niewiasta kazała stanąć do szeregu jako asyście zarządzonej publicznej egzekucyi.

Korespondent, którym jest jeden z urzędników gubernialnych, wywodzi dalej, że tak zwany bunt skierowanym był właściwie tylko przeciwko osobie kanclerza Leista, na którego obrzuceni okrucieństwem jego żołnierze chcieli zemścić swoje wyrzecz i że, jak nie mogło być inaczej, z nspadu na dom gubernialny wywiązała się walka orężna, która zrazu sprowadziła zabicie paru ludzi, zniszczenie kilku gmachów i ucieczkę załogi białych, a następnie po przybyciu staku wojennego „Hyeny” i wyładowaniu jego załogi zakończyła się rozprószaniem rokooszan, którzy się schronili do pobliskiego lasu. Nie dosyć przecież na tem, bo w następstwie nietylko o zabijano b-z litości każdego schwytanego z bronią, ale i tych, którzy głodem przypraci wracali broń złożywszy i prosząc przebaczenia poddawali się, wieszano bez dalszych formalności.

Charakterystycznym jest zakończenie ciekawej tej korespondencyi, w której autor pisze: „Dzisiaj o wpół do 7 znów

## Dla iskry Bożej.

Powieść Kazimierza Rojana.

[Ciąg dalszy.]

— Sto guldenów — odzywa się w tej chwili ktoś z za filaru. Powstaje szmer zadziwienia. Mnie uderza silnie krew do głowy. Henia stoi w ponsach. — Proszę — powiada komitetowy.

Z za filaru wychyla się ręka po bukię, podając pieniądze. Była to ręka, ubrana w granatowy kolor z czerwonym, ulańskim manszetem.

Tak opowiadała babka Niedziedzka, zabawiając wnuczka swoje w świąteczny dzień jesienny.

Zmierzył zapadał. W pięciu grał organowym głosem ozimie, strzelając od czasu do czasu dla rozmaitości.

Przy wesolej muzyce palących się szczyt, szczególnie gdy na dworze dżdżyło i chłodno, baje się chętnie, a jeszcze chętniej bają słucha.

Więć babunia zawsze z ochotą opowiada wnukom o dawnych czasach, zwła-

szcza, że i dla niej samej przetrwać kartki wspomnień miło, kartki zapisane uśmiechem i łzami. Tu i tam upiękny obrazek, doda mu coś niebywałego, zmyslił czasem jakiś szczegół, lecz koniec końcem całość jest prawdziwa, zajmująca, barwna. Babunia opowiada szybko i płynnie, dobiera nieco teatralnych efektów, w których się lubuje, urywa na krótką chwilę w tych ustępkach, gdzie rzeczywistość trzeba w opowiadaniu przednieć bądź dla tego, żeby dziecięta nie dowiedziały się szczerzej prawdy o matce i ojeu, bądź też, że w zmienionej osnopolkiej, wreszcie i dlatego, że babka Mezar sama niepostrzeżenie, iż zbiegła z prana chodzący łatwo ten moment, gdzie wielomowna staruszka, wpadłszy w matnię słów własnych, wykręca się z niej sianiem. Zwykle w tym razie wygłasza spójnik jak np. „więc” i urywa. Do wód to, że szuka zgubionej po drodze logiki.

Dziś oto siedzą sobie we troje w sypialni, na fotelkach usnutych w trójkąt, przedniemi nogami do siebie. Babka trzyma się sztywnie, prostą, mówi krótko, gestykuluje rękami, czasem murepko, czasem po małym nosku, czasem rozszenie fałdy fartuszka i strzebie go... ot, dla zwyczajny, bo nie ma na nim na wet pytku. Musia sparta łokcie na kolanie, umieszcila brodkę w wygiętej dloni

i tak patrzeć z pod rzęsów na babkę — słucha. Słuchając, myśli o matce i o balach. I jej czas już na bale... i na nią przychodzi kolej urzęd w drzwi wchodowych kogoś, co później zaprzęta na długie tygodnie, może miesiące głowę i serce. Genek słucha także, lecz nieco inaczej niż siostra. Umieścił się niedbale w fotelu, założył nogę na nogę, wtknął szyję w kołnierz i bawi się składaniem i rozkładaniem ćwiartki papieru, która była już wachlarzem, listem, harmonijką i koniem.

Inaczej on trochę myśli od siostry o dawnych czasach. Muszka żyje z rodzicami tu na ziemi, bawi się, kłania się nieznajomemu rotmistrzowi w zastępstwie matki, tańczy z nim kotylionem. Genek szuka ojca myślą między gwiazdami, i pyta się przni: gdzieś mi go podziła, ty złowroga zagadkowość?... Z tego zapytania rodzi się w nim tęsknota... Chciałby jak najprędzej być w domu, zasiąść przed swoim kajetem i pomówić z ojcem sam na sam.

Genek złożył niedawno ostatni rygorozum, jest doktorem i wypozywa teraz od kilku tygodni. To jest pozornie tylko, wypozywa o tyle, że nie uczy się już ustaw — wszelako pracuje teraz może więcej niż dawniej. Czyta szalenie wiele, nocami pisze; lecz że jedno i drugie sprawia mu przyjemność, przynosi wewnętrzne zadowolenie, więc nie uważa tych czynności za pracę. W ogóle zmęniał cokolwiek w ostatnich czasach,

mniej lęka się ludzi, pogodniej i weseliej spogląda przed siebie. Kto dawniej znał niebieskie jego oczy z odcieniem stalowym, co przypominały modrą toń jeziora, odbijającą w sobie ciemne niebo przed burzą, teraz zauważyć musi, że chmur z niebios się usunęły, a zostało tylko pogodne prześrocie. Wychodził codziennie przed wieczorem do miasta na przechadzkę. Bawił dość długo, nieraz dwie i trzy godziny. Nie pyta go nikt gdzie chodził. Przechadzki te służyły mu doskonale, gdyż zawsze wraca ożywiony, wesoly, z pogodą w oku.

Długo jeszcze opowiadała babka tego wieczora wnukom o ich rodzicach. A więc, jak to po owej pamiętnej zabawie, Henia sypiał nie mogła nocami, jak wstawiała z czerwonymi z bezsenności oczyma, jak płakała cicho ukryta gdzieś w kątku.

Potem roztoczyła staruszka przed wyobraźnią wnuków kilka obrazków świetlnych, grząjących promieniami szczerzej, głębokiej miłości, gdzie matka ioh zszalała z radości, urzwaszając przez okno lub na praechadzie pięknego rotmistrza. Dalej nastąpił opis zbliżenia się pary zakochanej u państwa Swidzickich na wieczorku, wizyta Sulimy w domu dziadków, oświadczenia itd. itd. Wrosciele zagrały organy *veni creator*, przy których Muszka opnieła bezwładnie ręce na kolana i westchnęła.

Sądziłby kto może, że opowiadanie babuni było zwyczajem sobie przygo-

## II. Poznanie.

Dojnąscy przyjechali. Pyzate wszystko to było, opalone, rumiane, zdrowe. Państwo Dojnąscy mieli wypisane na twarzach dwa podciągające fraszey: „dobrze nam się dzieje”, „jestemysie z siebie zadowoleni”.

On barczysty, otłył rubacha, wyglądał jak usobienie siedmiu lat urodzaju, ona drobniejszej wprawdzie budowy, niemniej od niego była okragła i pulchna. Gdy z babką Niedziedzką chodzili chną. Gdy z babką Niedziedzką chodzili chną. Gdy z babką Niedziedzką chodzili chną. Gdy z babką Niedziedzką chodzili chną.

Otoż babunia w ten sposób budziła ją z nieświadomości, uprawiając mister. Nie grunt pod przyszły zasiew. Była to zatem taktyczna przygrywka babki Niedziedzkiej.

Oczywiście, że na zakończenie opowiadania, dowiedziły się wnuczka o bliskim przyjeździe Dojnąskich i o zabawie, którą babunia dla nich urządździe zamierza.

(C. d. n.)

ośmiu Dahomejczyków powieszono. Piękny początek Nowego Roku. Mimo tego kawa smakuje, czek się w końcu do wszystkiego przyzwyczajają, nawet i do ludzi wiszących w smiertelnych drganiach w powietrzu.

Korespondencyja ta, jak powtarzamy, napisana jest przez osobę, która, jak zaręcza dziennik niemiecki, zajmuje w Kamerunie stanowisko wpływowego, zatem przyjąć należy, że wyraża ona, obok autentycznego sprawozdania, usposobienie sfer urzędniczych kolonialnych.

Świeżo w rozprawach komisji budżetowej parlamentu niemieckiego komisarz rządowy, p. Kuyser, na zarzuty czynione z łona komisji, że przedsiębiorstwa kolonialne, nie uwzględniając dostatecznie czynności pokojowej misyjnej, a zbytby się opierając na pierwiastku wojskowym, rozciągają się z zadaniami ludzkiej etyki, wyraził zdanie, że wobec dzikich plemion murzynskich militarny uważać należy za największy pierwiastek kultury i cywilizacji. Zdaje się, że nie można nawet pomyśleć o jaskrawszej ilustracji orzeczenia powyższego, jaka jest ta, która daje sprawozdanie i wyjaśnienie tak zwanego rokosa wojskowego w Kamerunie.

WYSTAWA.

Retrospektywny dział malarstwa.

Podaliśmy na tem miejscu przed niedawnym czasem ciekawsze szczegóły dotyczące się organizacji wystawy retrospektywnej malarstwa; dziś uzupełniamy notatkę naszą nowymi a uwagi godnymi wiadomościami.

Jedno z najszczęśliwszych miejsc na wystawie zajmuje prace Kossaka, ojca, artysty, który jak wiadomo, niepospolite położył zasługi na polu sztuki polskiej i wielki wpływ wywarł na jej dalsze losy. Pragnie też komitet odpowiednio skompletować jego dzieła, wybierając najbardziej charakterystyczne. Ukaza się przeto utwór Kossaka jeszcze z przed lat pięćdziesięciu, między innymi „Stadnia kosańska”, malowana przez znakomitego artystę w roku 1846. Bardzo typową pracę Kossakowską przyręka także hr. Dądziszka. Komitet ma nadzieję również pozyskać od hr. Gołuchowskiej olejny obraz malowany zaraz po powrocie ze studiów młodzieńczego Juliusza, a przedstawiającego cesarza Austrii Franciszka Józefa do św. wóid której znajduje się między innymi sp. namiestnik hr. Gołuchowski. Płótno to szerokiego rozmiarów, figur naturalnej wielkości, monarcha siedzi na pysznym koniu.

Kolejka utworów Grottgera uzupełnia się coraz więcej. Wspominaliśmy już o drugiej serii „Warszawy” oraz o oryginalne „Polonia”, o które czynią się starania w Rzymie i Pizie. Dowiadujemy się, iż komitet zabiega nadto, aby jedno z największych arcydzieł Grottgerskich „Wojna”, będąca jak wiadomo, własnością cesarza Franciszka Józefa mogła ukaż się w oryginalnej na Wystawie lwowskiej. Z Wiednia nadejdą też i „Konfederaci barscy”, utwór z którym łączą się smutne wspomnienia z życia wielkiego artysty.

Dzieła Grottgera utworzą grupę oddzielną jak niemieckie prace Michałowskiego i Orłowskiego, o którym tak sympatycznie wspomina w „Panu Tadeuszu” Adam. Pawilon matejkowski, którego plan okazał na ostatnim posiedzeniu architekt Skowron, przedstawiać się będzie rzeczywistość okazała. — Kompletowanie dzieł Matejki znajduje się na najlepszej drodze. Między innymi zwrócono się do p. Groplerowej w Konstancjopolu, która z epoki pobytu genialnego artysty w Stambule posiadać ma ciekawe jego szkice ze Wschodu. Wpłyną dalej na wystawę „Wit Stwos”, „Sw. Kinga”, „Piotr Dunin” i wspaniały witraż do katedry lwowskiej.

Między innymi pozyskano prace kilku mniej znanych dawnych malarzy: portrety Jazwńskiego (rok 1811), Procińskiego (rok 1836), oraz Płonezyskiego „Widok z okolic Krakowa” (rok 1844).

Katalog wystawy retrospektywnej malarstwa i rzeźby postanowiono wydać z ilustracjami w cenie jak najprzystępniejszej, iżby rozciąść się mógł w szerokie kręgi; projektowany katalog francuski popularizowałby dzieje sztuki polskiej, według możliwości, za granicą.

Wydział krajowy udzielił subwencji w sumie 2.000 zł. na wystawę małych motorów i maszyn pomocniczych.

Towarzystwo rolnicze dla ks. Cieszyńskiego zamierza wystawić pojedyncze produkty ze wszystkich gałęzi rolnictwa przez Towarzystwo pielęgnowanych, jakoteż niektóre przedmioty odnoszące się do rozwoju Towarzystwa.

P. Skrzyński delegat komitetu wystawowego na powiat żurawieński, złożył wyczerpujące sprawozdanie z dotychczasowej swojej działalności.

Główna firma czeska Novak i John z Bubna pod Praga zgłosiła udział swój w międzynarodowym dziale maszyn, gdzie zajmie 148 m. kw. powierzchni.

Plac Wystawy został znowo, po raz czwarty, rozszerzony. Zajęto dwu i pół morgową przestrzeń należącą do pp. Cieślęwiczów, a po za pawilonem również położoną.

Pawilon Matejki, pełna powagi i wdzięku budowla, pomysłu zasłużonego architekta Skowrona, jest już konstruowany w lwowskiej fabryce żelaza Piotrowskiej i Szumana. Równocześnie przystąpiono na placu do wznoszenia fundamentów.

Prezydent kolei państwowych dr. Biliński zwiędził wzgorze stryckie, nie szczędząc wyrazów uznania dla rozmiarów i postępu robót wystawowych.

Przedsiębiorców zagranicznych, usiłujących wdrzeć się na plac wystawowy, odprawia dyrekcja Wystawy jednego za drugim. W ostatnich dniach dano *consilium abendi* impresariowi polecającemu ekscentryczne pływaczki niemieckie!

KRONIKA.

Lwów dnia 12. lutego.

Zapiski osobiste. Prezydent kolei państwowych dr. Biliński i towarzyszący mu w podróży rada gener. dyrekcji kolei państwowych dr. Kniaziolucki odjechali dziś w południe do Krakowa, żegnani na dworcu przez dyrektora Deymę i personal urzędniczy. Na dworcu zjawili się także grono posłów i osób znających celem pożegnania dr. Bilińskiego. Prezydent kolei państwowych udzielał wczoraj posucham i urzędnikom do południa do godziny 7 wieczorem.

Mianowania. Józef Lubowicz zamianowany został adjunktem przy dyrekcji biur pomocniczych w ministerstwie skarbu.

Egzamin z rachunkowości państwowej i ogólnej złożył pp. Maksymilian Brück, Jan Grabowski i Marcell Trzeński.

Śluby. W dniu 20. bm. pobłogosławionym zostanie w Podberezu związek małżeński między p. Włodzimierzem Lesienieckim a paną Zenobią Birczakówną.

Dzisiejszy poranek był prawdziwie majowym. Słońce grało ziemię ciepłymi promieniami a tchnienie wiosny czuć było w całej pełni. Po wczorajszym dniu — cudowna niemal odmiana.

Z niedzieli. Dzień wczorajszy do marcowo-kwietniowych zaliczyć można. Deszcz przedpołudniem, śnieg popołudniem, wicher i nasze swoje wielkomiejskie błoto utrudniały wszelką komunikację. Z pośród rozrywek złożyły się na popołudniu: przedstawienie „Twardowskiego na Krzemionkach”, które szalenie zapełniło publicznością salę teatralną od góry do dołu, — koncert w Sokole muzyki wojskowej pod kierownictwem p. Rolla, który zgromadził spora ilość publiczności i odczyt prof. Dembińskiego w sali ratuszowej. Wczoraszni teatr brzmiał od okładek dla Przybyskiego za jego „Letników” w zimowej porze wyborne przedstawianych a sala Frohsina była miejscem popisu dla sztuk prestidigitatorskich prof. Merrelliego.

Z życia towarzyskiego. Do najbliższych zebrań towarzyskich, na które stał prywatnie salony lwowski, zaliczyć nam wypada wczorajszą raut u państwa Dawida Abrahamowiczów. Około godziny 1/2 10 wzbromionym widzieliśmy formalny śniadkowy powozów zajeżdżających do kamienicy, noszącej nazwę domu Tennera przy ulicy 3 Maja. Około 200 osób wzięło udział w tej biesiadzie towarzyskiej; tak zwane towarzyskie lwowskie widzieliśmy w pełnym komplecie, z dygnitarzami uczestniczącymi w zebraniu marszałek krajowy książę Sanguszko, p. namiestnik Badien, prezydent apelacji br. Siemowicz, prezydent kolei państwowych dr. Biliński itd. i nader liczne grono posłów sejmowych. Powołaną uwagę zwrócił na siebie rada Liehtzerek, towarzyszący prezydentowi Bilińskiemu, postać wyniosła, której pierś pokrywa niezliczona ilość orderów. W czasie rautu, który przeciągnął się do 1/2 2 w nocy, przegrywała muzyka wojskowa pod dyrekcją kapelmistrza Rolla.

Odczyty publiczne dr. Gustawa Roszkowskiego mają też szczęśliwą, sobie właściwą ochotę, że nawet dotyczące treści wielce poważnej i niemal specjalnej natury, jak np. prawo narodów, umiela zainteresować szeroki ogół tak dla przedziwnej jasności wykładu, jako też dla wytwornej i polotnej formy. Tak też było i w piątek 9. bm. w wielkiej sali ratuszowej, gdzie znakomity prelegent mówił na cele Związku koleżeńskiego: „O sprawach społecznych w Związku międzynarodowym”. Skreśliwszy w wstępnem słowie genezę i zarys dziejowy Związku międzynarodowego poczynając od XVII wieku, wykazał jego doskonalenie się i przeobrażanie w miarę wzrastania cywilizacji europejskiej. Z czysto politycznego zmienną o swój charakter na społeczny; a kiedy w pierwszej fazie swojej — jako unia polityczna — nie był w stanie zagnębnąć odwiecznego widma wojny i musiał się ograniczać jedynie do tworzenia wzniósłych jak moralność i ścisłych jako prawo ale platonicznych teorii — to przeobrażony w szereg unii dla spraw społecznych, tworzy cudowne niemal instytucje, urzędniczące teorie i techniki tego świętego areopagu. Zaszczepił z rozwoju tych instytucji należy do drugiej połowy bieżącego stulecia; z kolei powstają wówczas w Związku międzynarodowym unie: naukowa dla pomiaru ziem i zbiorowemu siłami; administracyjna: dla zarządu telegrafów, dla niedostojności poczty; dalsze: unia dla ochrony własności przemysłowej, biorga w opiekę dyplomy wynalazków, marki ochronne wyrobów; unia dla zrównania miar i wag, dla zabezpieczenia własności literackiej, dla publikowania traktatów i uchwał ołowych. Między największymi uniami, których Jeszcze nie ratyfikowano, prelegent kładzie z głębiokim współczuciem nacisk na unie przeciwo handlowi niewolnikami; między temi, co w najbliższej przyszłości mają wejść na porządek dzienny, wymienia unie dla spraw sanitarnych i dla wydawania przepisów kryminalnych, dłużej zatrzymuje go troskliwość o związek dla zabezpieczenia praw obywateli, aby nie padali ofiarą za jednym podążaniem kanclerskiego pióra, jak się to stało rodakom naszym w Poznanskiem. Unia dla uregulowania kwestyi robotników będzie koroną w pracy społecznej międzynarodowego Związku, który bez wojen i krwi rozlewu dokonał już tyle przeobrażeń w świecie, łącząc narody nie dla celów zaborczych, lecz dla prawdziwie cywilizacyjnych misji, dobro ludów i państw mających na celu. Dla całości tego zajmującego zarysu prelegent także przedstawił administracyjną biurokracji i środki finansowe w tem najznakomitszym odciegu świata towarzyszenia i dowiedzieliśmy się, że ono dokonywa swoich tak rozgałęzionych spraw zapomocą weale nielicznej reprezentacji biurowej i przy nader umiarkowanych funduszach, skła-

danych przez państwa do Związku należące. Czyli Związek międzynarodowy powróci Jeszcze jako najwyższy areopag do wymierzania sprawiedliwości narodom uciemiężonym? Oto pytanie, które znakomity prelegent rzucił na koniec swego świętego, poruszającego wykładu... i nie zostawił słuchaczy bez nadziei spierając ją na wierzbie w niezaprzone prawo doskonalenia się ludzkości. I nie dziwne; na wyżnachs ducha jak na wyniosłościach gór lepiej spozstrzegamy świt oddalonych Jeszcze, lecz niepostrzymanyh żądni siłą w pochodzie słonecznych promieni.

Odczyt prof. dr. Dembińskiego wobec bardzo liczego audytorium i najwyższych powag Kościoła, odbył się wczoraj w wielkiej sali ratuszowej na dochoch Czytelni katolickiej. Wymowny prelegent związując z tem wielką rewolucyją francuską i upadek Polski — te dwa równocześnie rozgrywane się tragiczne epizody dziejowe — z jasną dokładnością i swobodną wymową rozwinął ich przebieg i wzajemne oddziaływanie na siebie — Na Zachodzie wielkie i wznieście hasła: wolności i braterstwa ludów zamieniły się w rzeź i dżiki teroryzm, a na Wschodzie obrona państw trónów i przywilejów zakoczyła się grabieżą i łupieżstwem cudzej własności, tak że nie wiedzieć od czego odwrócić się z większym wstrętem, czy od rozszalałego teroryzmu i mordów rewolucyj, czyli od rzezi na Pradze? Rewolucya przyspieszyła ostateczny upadek Polski dlatego, że zagrożone mocarstwa środkowej Europy wzywają pomocy Rosji przedwznowy, a Katarzyna przyrzekała ją wtedy dopiero, aż zakończy się bliżej jej obchodząca sprawa Polski. Wówczas wabające się Jeszcze z tychnych względów Austria i Prusy zgodziły się na jej rozbiór, mając na celu Jeszcze przywrócenie zachwianej równowagi państw europejskich. Rozdarte i podzielone Polskę a tymczasem na stumienie rewolucyj było już za późno. Pierwszy wyjątek było do rewolucyj nie został rozwiązany. Widmo jej wyohyla się wszędzie i dreszczem trwoi przejmując carów, odbierając im sen i spokój. A drugi problemat co do równowagi pokojowej, czy został rozwiązany? O gdyby tak było! Gdyby przynajmniej ta ofiara, ten wielki cel — pokój między narodami osiągnęła. Wówczas imię Polski chociażby umarłej, byłoby wspomiane jak święta. Bo jak mówi poeta:

„Narody przed Bogiem stanąć muszą, Nie z rykiem dzikich zwierząt, Lecz z anielską duszą”.

Raut skadniczy, który odbył się w sobotę w kasynie miejskiej, zgromadził liczną i niezwykle doborową publiczność. Około 10 godzin przybył arcyks. Salwator z małżonką, wśród obecnych zaś znajdowali się: marszałek krajowy ks. Sanguszko, namiestnik hr. Badien, księstwo Lubomirsoy, Jabłonowscy, ks. Windischgraez i w i. osób z grona naszej arystokracji. Produkcyjne wypadki niezwykle świetnie. Erida Scotta przeudowała swą grą wprawdzie wszystkich w zachwyt i musiała kilkakrotnie brać do swych rąk mistrzowskich ówrodzijskie skrzypce. Niemniej produkcy naszych domowych artystów zdołała wywołać najsłabsze wymagania. Myślimy o deklaracyi p. Siemaszkowej, o monologu p. Trapszy, grze p. Siadka i śpiewie p. Kowalskiego. Otwieranie było mniejsze aniżeli to bywa na innych rautach.

Zgromadzenie robotnicze zwołane wczoraj na ratusz w sprawie reformy wyborczej i wolności prasy zostało zaraz przy omawianiu reformy wyborczej przez komisarza polityki Wenca rozwiązane. Zgromadzenie urzędziło z tego powodu demonstracyę, protestującą przeciw rozwiązaniu zgromadzenia i żądając uszanowania. Następnie po odśpiwaniu „Czerwonego standardu” rozeszli się zgromadzeni.

Konfiskata. Odezwa krakowskiego „Komitetu Kościuszkowskiego” została przez lwowską politykę skonfiskowana.

Stracenie Panuty, mordercy rotmistrza Barischa, odbyło się dziś o godzinie pół do 8 rano w drugim podwórzu tejżego wojskowego więzienia garnizonowego przy ul. Zamarynowskiej w obecności asystency wojskowej i kilkudziesięciu oficerów wszelkiej broni. O godzinie kwadrans na 8 ustawilo się naokoło podwórza pół batalionu 30 pp. pod komendą majora Wurma, okalając w ten sposób miejsce, na którym ustawiono szubienicę, złożoną z prostego słupa i trzechstopniowego podwyższenia, przerażającego dla karta. Przed wprowadzeniem skazańca, ustawili się pod szubienicę kat z Wiednia, Seifried, z dwoma pomocnikami, ubranymi czarno, Seifried nadsł w czarnej rękawiczce. Wśród grobowej ciszy wyszedł skazańca, otoczony oddziałem wojska, w towarzysztwie po stronie prawej kapelana wojskowego, po lewej zaś więźniów gro. kat. wałe przystojny mężczyzna, wzrostu węgaj niż średniego z matym wąsikiem ubrany w płócienną odzież więzienną, szedł krokami chwiejnym, trzymając ręce złożone jakby do modlitwy. Gdy ponury ten orszak stanął przed szubienicą, audytor Boubliek odczytał wyrok śmierci, poczem major Wurm oddał skazańca w ręce kata. Kat Seifried wstąpił na schodki, przygotowując strzyżek gdy tymczasem pomocnicy, podwładziwszy skazańca pod słup, wzięli mu ręce i nogi i podnieśli go w górę... Przedtem Jeszcze kapelan wojskowy odmówił ze skazańcem modlitwę. Słowa kapłana powtarzał Panuta z widocznym wzruszeniem ale głośno i wyraźnie. Od chwili założenia strzyżka, aż do śmierci Panuty upłynęło dwie minuty. Przez cały ten czas kat przytrzymywał skazańca usta i nos dłońmi. Pomocnicy trzymali skazańca tak silnie za nogi i ręce, iż prawie żadnych dźwięków nie było. Po odstąpieniu kata, który w tejże chwili zrzucił rękawiczki, przystąpił do trupa już lekarz pułkowy dr. Gaudidiger, celem skonstatowania śmierci. Gdy to nastąpiło, rozległa się komenda majora Wurma: „Zum Gebet”, a kapelan odmówił krótką modlitwę ruską.

Wyrok ogłoszono Panucie w sobotę. Przyjął go spokojnie i żądał tylko widzenia się z matką i poechej religijnej. Wczoraj fotografował się.

Dzisiaj rano przed egzekucyją pożałował się z kilkoma towarzyszami broni, których na-

wyraża żądanie Panuty sprowadzono z Kreczowa.

Ksędzu oświadczył, iż żałuje spełnionego morderstwa i chętnie za nie ponosi karę.

Panuta, po opublikowaniu wyroku, został — stosownie do przepisów wojskowych — zdegradowany i wykluczony z armii austriackiej.

Ciała wisielca aż do pogrzebania pozostawiano przez trzy godziny na słupie pod strażą wojskową.

Przed bramą więzienia garnizonowego zebrali się tłumy gawiedzi ulicznej już na godzinę przed wykonaniem wyroku.

Wesele z przeszkodami. Józef Przyjemski, dozorca domu przy ul. Kampiana, zebrawszy baadę uliczników, powybijał wczoraj wszystkie szyby w pomieszkaniu p. K. za to, iż tenże wyprawił wesele swej córce.

Skradziono wczoraj za rogatką janowską pani Emmę Kranse, właścicielkę dóbr Domaży, pow. janowskiego, parę koni z uprzężą i wózkim wartości 800 złr.

Z Towarzystwa ratunkowego. O godz. 11.30 zgłosiła się Róża Buchbinder, żona introligatora, z raną ciętą na przedramieniu ręki prawej, 10 cm. długą. Złożono szyny i opatriono. Przyczyną miała być kłótnia, jaka zaszła między nią a synem Kosem, 18-letnim młodzieńcem, który ujmował się za młodszym roduzeństwem katowanym przez macochę. Wśród bójk Kos skaleczył jej nożem.

Niebezpieczny opryszek. Nieznane indywiduum sploszone przez Mikołaja Maduka, dozorcę budowy pod l. 6, ul. Kolarzka, pochnęło go wczoraj nożem niebezpiecznie w brzuch, tak, iż musiano go całkiem prawie nieprzytomnego odwieść do głównego szpitala. Życiu zagraża niebezpieczeństwo.

Rytualne zamykanie trafik. Dochodzą nas skargi, iż Scheindel Steink, mający prawo sprzedawania tytoniu, cygar, marek stemplowych i listowych w sklepie swym pod l. 27 ul. Kazimierzowska zamyka każdej soboty trafikę i nie sprzedaje weale ani tytoniu, ani cygar. Jeżeli Steink chce nadal zamykać trafikę w sobotę, powinien złożyć arkusz i nie narażać w ten sposób publiczności na zawód.

Zakład nar. im. Ossolińskich, ufny w zycielność i pomoc, jakiej zawsze doznaje od najszerzszych kół naszego społeczeństwa, uprasza uprzejmie o następujące numery pism z r. 1893., których redakcy nie mogły już dostarczyć pomimo najgorliwszych poszukiwań, a mianowicie z „Dziennika Polskiego” nr. 86, 216, z „Gazety Narodowej” nr. 13, 25, 70, 190, 222, z „Przełęczą” nr. 207, z „Dziś” nr. 1, 244, 245, 249, 250, 251, 252, 253. Prócz tego wiele pożądaneby było dla Zakładu, gdyby mógł otrzymać nr. 407 „Tygodnika Ilustrowanego” z r. 1892, nr. 5 „Trybuny” z r. 1892, nr. 1, 2 i 8 „Wędrowca”, z r. 1891. Kłoby miał ochotę dopomóc Zakładowi do uzupełnienia roczników którymkolwiek z powyższych numerów, zechce łaskawie przysłać go lub złożyć na ręce dra Czarnika w gmachu Zakładu.

V. Pogadanka, która się odbyła 8 bm. w Związku naukowo-literackim miała za przedmiot słynny rzekomy wynalazek plynu odświeżającego prof. Brown-Séguara. Dr. Uhna przedstawiłszy genezę wynalazku, rozłożył barwny a pouczający obraz stanu doświadczeń ze spełnienią, która ma być tem mlekiem ożywczym, — obraz stanowiący ciekawy przyczynek do dziejów lecznictwa gasygetywnego. Odczytu przedstawionego jasno i wyczerpująco wykuchoła liczne grono członków i gości, darsząc dra Uhna zrealistycznymi oklaskami — i tylko dr. Pawlikowski interpelował prelegenta w drobnej sprawie ubocznej.

Dokąd agitacya prawosławna nie slega? Z Petersburga piszą do Casusa: Z publicznie odczytanego sprawozdania słowiańskiego Towarzystwa Dobroczynności w Petersburgu dowiadujemy się o wielkich zasługach, które dla „prawosławia” położył żymsko-katolicki proboszcz w Arnoldsdorf w Karyntyi K. Einspieler. Sprawozdania nie podnosi, że tenże nie ogranicza swej „działalności” do Karyntyi, lecz podejmuje dalsze w tym celu wyzeczki. Z tego powodu Towarzystwo Dobroczynności udzieliło mu znaczniejszej „subwencji” w brzoższej monocy. Jeśli władze polityczne i duchowne w Austrii o tem nie wiedzą, to czyniona otwartość, z jaką rzecz tę traktują tutaj w publicznych sprawozdaniach, powinny im stworzyć oczy.

Posel Hofmekel przed wyborcami stanisławowskimi stanął ubiegłej niedzieli, wczoraj w Stanisławowie. Po krótkim przemówieniu sprawozdawszem p. Wittels zapytywał go o antysemityzm, na co poseł odpowiedział, że potępił go, — p. Kachnikiewicz polemizował z poselem o kwestyę powszechnego głosowania, na co p. Hofmekel odpowiedział, że zasadniczo nie jest ogólnemu głosowaniu przeciwny, ale nie chce, aby przyszło nagle, gdyż większość wyborców nie jest jeszcze do niego przygotowana. P. Bergmann chciał zniesienia świętowania niedzieli (dobrze, że nie żądał świętowania szabasu), a p. Skliwa prawił o wystąpieniu się zniżenia na kolejach dla nanczycieli ludowych. W końcu uchwalono postwoi wotum ufności.

O dyskusyi podatkowej onegdajszej w sejmie naszym pisze N. fr. Presse: „W sejmie galicyjskim przeprowadzono onegdaj dyskusyę podatkową pełną zaślaków, które nie odnosiły się jednak przeciw obecnemu rządowi, który, jak to wykazał komisarz rządowy hr. Łoś, dozwolił na liczne ulgi podatkowe w okolicach głęskami elementarnymi dotkniętymi ale przeciw postępowaniu władz fiskalnych w ostatnich latach. Zdaje się, że władze podatkowe w Galicyi długocletnią ospalność nagle przez nadmiar gorliwości i żelazną ostrość och naprawić”. Polemizował z N. fr. Presse o długoletnią ospalność galicyjskich władz skarbowych nie ochemy, bo przekonał jej na punkcie „niecierpieności” Galicyi ten sposób — że zaś teraz panuje w systemie fiskalnym *Uebereifer und eiserne Strenge* — to wszyscy czujemy.

Egzekucya podatkowa. Z Rohatyna piszą nam: Mimo skarg i głosu publiczności oraz najlepszych zamiarów naszych posłów, wnoszących różne interpelacye względem powstrzymania egzekucyi podatkowych, dotyczące organy z taką samą surowością i

bezwzględnością postępują przy wykonaniu ściągania zaległości podatkowych, jak dotychczas nie szanując ani przedmiotów wyjętych z pod fantowania, ani też najkonieczniejszej żywności najuboższej ludności. Na dowód przytoczamy dwa fakty, które u nas mają miejsce i które urzędowo mogły być sprawdzone. Zona Jakóba Izaka Schurgesa posiada kramik, z którego zaledwie siebie wraz z rodziną utrzymać może. Z powodu tych nieznacznych dochodów narostała restacya podatkowa, której ściąganie dla braku fantowania podlegających ruchomości okazało się bezskutecznem. Obecnie jednak przy ponownym środkach przymusowych zabrano kołuch stanowiący jedynę okrycie męża. Drugi fakt jest następujący: Leib Kirschner, krawiec, zalegał z podatkiem zarobkowym, którego ściąganie egzekutor przedsięwziął również podczas największego śniegu, a nie zważając nie do fantowania, ścigał go kontrubytowemu ostatnią pierzynę z łożka. Te dwa fakty niechaj posłużą za dowód z jaką bezwzględnością podatki w naszym powiecie bywają ściągane.

Z Bólszowiec piszą nam: W d. 7. bm. odbyło się w kancelaryi skarbu bólszowieckiego posiedzenie wydziału Towarz. oficyalistów prywatnych oddziału rohatyńskiego, któremu przewodniczył p. Aleksander Krzczewowicz. Na posiedzeniu tem były omawiane sprawy dotyczące pomyślnego rozwoju Towarzystwa, niemniej zastanawiano się nad przyczynami, dlaczego tak mało członków przybywa Towarzystwu. Postanowiono zwołać walne zgromadzenie na dzień 25. bm., na którym za sprawozdanie delegat tegoż oddziału p. Seweryn Manasterski z posiedzeń rady nadzorczej z r. 1893. Po posiedzeniu przyjmowali pp. Krzczewowicze wydziałowych ze znaną temu domowi staropolską gościnnością.

Posiedzenie komitetu informacyjno-repartycyjnego dla nieśienia pomocy ludności, dotkniętej klęską powodzi, odbędzie się poniedziałek dnia 12. lutego o godz. 5. popołudniu, w sali posiedzeń magistratu.

Dyrekcya rachy w Stanisławowie. Dyrektorem mianowany p. Wierzbicki, szefem sekretaryatu dr. Natan Seifeld, szefem konserwacyi p. Luft z Wiednia, szefem oddziału maszynowego p. Wex, szefem ruchu p. Ksawery Berezowski, zastępcą p. Jerzy Guttman, szefem oddziału komercyjnego p. Edward Gasowicz, zastępcą p. Ant. Smolka, szefem kontroli dochodów p. Poradowski, szefem oddziału rachunkowego p. Weimes zastępcą p. Kaz. Marcinkiewicz. Nowa dyrekcy na razie urzędować będzie w Lwowie.

T. T. Joź pisze nam z Genewy: „Zwracam się do szan. Redakcyi z prośbą o sprostowanie niedokładności, jaka się wzięła do zamieszczonej w nrach 15. i 16. rb. w feljetonie pracy p. t. „Kostangalia”. Sprostowanie tyczy się wyrażenia następującego: „Pod dozorem komisarza wojennego Walego Przewoźkiego, późniejszego generała Zmarłychwstańców, przysposabiano dla oddziału odzież i amunicyę. Ściągano ochotników z Stambułu, ze Smyrny, z pogranicza Grecyi” etc. Szan. autor nie wymienił nazwiska człowieka, który najwięcej w tym względzie położył usługi, bez którego gorliwej a patryjotycznej pracy wyprawa w Tulczy, przyniosła owoce i polskiemu chlębu, miejsca by mieć nie mogła. Człowiekiem tym jest żyjący i w Galicyi obecnie przemysłowiec, pominięty milczeniem bojownik z 1831 i z r. 1848/49, major Franciszek Sokulski. Pełnit on w pierwszej połowie r. 1863 w Konstancjopolu funkcję agenta Rządu nar. polskiego i zajmował się specjalnie przysposobieniem wyprawy, której niżej podpisany miał zaszczyt przewodniczyć. W nadziei, że Szan. redakcyja zechce, oddając *sum cuiusque*, zamieścić w łamach szacownego dziennika swego powyższe sprostowanie, zasylam jej podziękowanie z góry, i piszę się żługa powolny Z. Mikowski.

Boha karnawałowe z Podola. Krótki tegoroczny karnawał ożywił i pobudził do zabaw także spokojne i poważne zwykłe Podole D. 5. bm. odbył się w Tarnopolu piknik obywatelski, który zgromadził w tak zwanej sali zamkowej, prawie całe obywatelstwo okolicznych powiatów, a pod względem świetności przewyższył może nawet, ustaloną już sławą cieszącą się pikniki stanisławowskie. Do tańców, którymi przydoskonalej muzyce 15 pułku piechoty, dowodził pułkownik p. Marcell Bogdanowicz przy pomocy pp. Niedzwiedzkiego i Horodyskiego, stanęło 60 par. Obecnych wymienić nie podobna, a trudniej Jeszcze opisać toalety uroczych Podolanek — Kto ich nie widział, niech żałuje. Ochozca zabawa przeciągnęła do 8 rano, a goście opuszczając salę balową z wdzięcznością dziękowali niestrudomemu komitetowemu z trybun, żegnając się zachęcającym „do widzenia za rok... a może i przedtem!” Na drugi dzień odbyły się zabawy z tańcami u pp. Zawadzkich w Tarnopolu i u pp. Garachinów w Cebrowie, gdzie znaczna część niestrudzonych dzielnych tancerzy i tancerzy z pikniku tarnopolskiego zakończyła świątyni tegoroczny karnawał na Podolu. Z. i.

Ze Zaleszczyk piszą nam: Ciche nasze miasteczko nie wiele ruszało się w czasie zapasów tegorocznych, mieliśmy jednakowoż i my parę chwil swoich wesołych a serdecznych. W ostatnich dniach karnawału dnia 4. bm. odbył się w sali rady powiatowej piknik, urządzony staraniem pań Solowskiej i Baumanowej, a nielicznie zebrane grono osób (może właśnie dlatego, że nieliczne) bawiło się ohocho i wesoło do białego prawniana. Wśród ohochoj zabawy nie zapomniano też o biedzie. Z zebranych na przedę 25 zł. przeznaczono 10 zł. dla ochronki zaleszczyckiej, 15 zaś dla kaleki, który w młodości walczył za ojczyznę a dziś obarczony nieletnimi dziećmi w największej pozostaje nędzy.

Wiece polski odbył się w tych dniach w Magdeburgu. Na wiecut tym uchwalono wysłać delegacyę do ks. biskupa paderbornskiego z prośbą o ustanowienie dla Polaków katolików w każdej części diecezyi paderbornskiej polskiego kapłana, wyznaczenie mu zakresu działania i pewnych stałych środków utrzymania, do których powiększenia Polacy przyrzekają się przyczynić.

Strejk robotników kopalnianych w polskiej Ostrawie obejmuje coraz szersze kręgi.

Zamknięcie politechniki w Gracu. Zarządzone przez ministra oświaty zamknięcie politechniki w Gracu tłumaczy powołanie nieodwołalną koniecznością. Prnoficy bursze z politechniki przekroczyli już granice akademickiej swobody. Niestety, właściwe powody zamknięcia nie kwalifikują się do ogłoszenia, bezpośrednim zaś powodem była — jak wiadomo — broszura skierowana przeciw profesorom, a wydana przez studentów gradeckich w Niemczech. Burmistrz miasta Gracu dr. Portugal dał się telegraficznie do ministra Madajskiego z instancyą za studentami, otrzymał jednak odpowiedź odmowną. Rada miejska wydelegowała do ministra oświaty deputacyę. Toż samo postanowił sejm styryjski.

Sprawca oszustwa na szkole anglo-banku, który podobno list firmy Raek i Spółka, polecił wspomnianemu bankowi bezwzględnie wysłać na rachunek tejże firmy kwoty 4000 złr. pod nazwiskiem Edwarda Langa do Gracu został wykryty w osobie Edwarda Landmana i uwięziony.

Pożer cyrku. Cyrk Boom w Antwerp-ii znieczony został doszczętnie pożarem. Spaliło się 50 koni a wiele osób z personalem cyrkowego odniosło silne uszkodzenia. Z publiczności nikt nie doznał żadnej szkody.

Antoni Pisz artysta rzeźbiarz, zmarł w Krakowie pękną w Krakowie liczonego go do najlepszych uczniów, — twarde warunki życia nie dozwoliły mu dalszego za granicą kształcenia talentu, osiedlając w Nowym Sączu, gdzie nie szukając rozgłosu pracował wytrwale. Kilka prac jego, jak np. „Złota dusza” godne są reprodukcji.

Smutnego losu doznał się bardzo piękne rzeźbione kamienie, wydobyte przed dziesięciu laty z ziemi przez architekta Frysińskiego przy sposobności badań i pomiarów zamku królewskiego na Wawelu, dokonanych kosztem Wydziału krajowego. Jednym z najważniejszych wyników tej pracy było odnalezienie wszystkich prawie wyrzucenych przy dawniejszych przebudowach grzmosów i obramień okiennych, z których można będzie kiedyś otworzyć całą bogatą ornamentacyę wspaniałej niegdyś siedziby królów polskich przyozdobionej w najświetniejszej epoce renesansu przez architektów z Włoch sprowadzonych. Wydział krajowy na przechowanie bogatego planu wykopalisk kazał zbudować dość kosztowny szopy, w której pod zamknięciem ułożono i ponumerowano rzeźbione kamienie. Obecnie z tej szopy — pisze Casus — pozostały jedynie dwa słupki i wrotka między niemi, przy których, jakby na ironię, wisiał jeszcze kłódka założona na skobel. Rezały szopy niema ani śladu. Z kamieni zaś została zaledwie połowa; co było ułamków drobniejszych zniknęło bez śladu. Zapytajmy, czy warto było żołyć tak znaczne koszty, aby skazać na bezpostronną zagładę rzeźby, które przez wiek i dłużej spoczywały bezpiecznie w ostajacjom je żonie ziemi? Czy nie mogło, kłoby się zajął ochronieniem rezerwy rzeźb od nieodwołalnego w tych warunkach zniszczenia? Komu wreszcie Wydział kraj. powierzył klucz i wycieczkę nad szopy?

Z Pragi telegrafują dziś: Podczas wczorajszego przedstawienia w teatrze niemieckim powstała panika między publicznością, ponieważ przedstawiono się żony pożarowej z ulicy. Wszystkie zaczęły się cisnąć do drzwi, a przedstawienie musiano przerwąć. Żona pochodziła z pożaru powstałego w handlu ptaków niedaleko teatru. Nikt nie doznał uszkodzenia. W garnizonie tułejszym grają gwaltownie tyfus.

Idealny restaurator. Zmarły niedawno w Paryżu właściciel bawaryi i restauracyi, Ponsset, który zrobił duży majątek na wprowadzeniu w użycie piwa bawarskiego w Paryżu, pozostawił stałym swym gościom, przeważnie literatami i artystami, znaczne legat. w ogólnej sumie 800.000 fr. Majątek jego wynosi 2 1/2 miliona franków.

polskiej Ostrawie obejmuje coraz szersze kręgi.

Zamknięcie politechn



# Na wielki post

największy wybór  
rozmyślań i kazań o mecie Pańskiej  
poleca  
i do przejrzenia chętnie posyła  
**KSIĘGARNIA KATOLICKA**  
Dra **WŁAD. MIŁKOWSKIEGO**  
w Krakowie.

**JAN JARZYNA**  
jubiler, 1. zlotnik  
we Lwowie, plac Maryacki  
poleca swój bogato zaopatrzonej skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

**Wyroby nożownicze**  
fabryki swoich krewnych  
Geo. Hides & Son w Anglii  
właściciel zastępstwo w Austrii:  
Brzytwy nierównanej  
dobroci po złr. 2.— do 3.—  
Noże stołowe i deserowe w  
regu jelenim, bawolim, w  
drzewie hebanowym i inne.  
Noże kuchenne i do chleba.  
i inne wyroby, oraz z fabryki  
Henckelsa w Solingen  
poleca  
**ANTONI HALSKI**  
handel towarów żelaznych  
we Lwowie, plac Maryacki l. 9.

**Oliwę do maszyn,  
Pasy do maszyn,  
Płyty i węże gumowe**  
tektury, asbest, minium, bleiweiss  
poleca po cenach fabrycznych  
skład farb, lakierów i pokostów  
**W. CZOPP**  
Lwów, Żółkiewska l. 2.  
Więszym odbiorcom znaczny rabat

**Wyrób krajowy!!  
Nazony ozdobne  
z terrakoty**  
do pomalowania  
poleca w wielkim wyborze  
**Alejzy Hübner**  
Lwów, Rynek 48.

**HERBATY:**  
Congo najszlachetniejszy liść zlr. 2:10 za kilogr. — Pecco Congo, łagodna z pysznym zapachem zlr. 3:50 do zlr. 6 za kilogr. — Pakling Congo, łagodna, z pysznym zapachem zlr. 5 za kilogr. — Souchong, wielki, piękny liść zlr. 2:20 do zlr. 5 za kilogram.  
roszyła za zaliczką  
**A. M. MANDL**  
Thee & Rum-Importeur, Brünn

## DROBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

**WYROBY Z ALPAKI** i chińskiego srebra (pod gwarancją) poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny l. (naprzeciw katedry).

**NAJLEPSZA BIELIZNA** meska i dla chłopców sprzedają najtaniej  
**S. GABRIEL & J. CHLEBOWSKI**  
Lwów, plac Halicki l. 3. 721

**PIANINA** wiedeńskie od 280 złr., lip- od 320 złr. Stanisław Horszowski, Lwów, Osolinskich 12. 852

**DLA MAGNATÓW!** Sprzedam realność, położoną we Lwowie w środku miasta, przy jednej z najczystszych ulic, niedaleko od gmachu sejmowego, w sąsiedztwie kilku pałaców, składająca się z rozległej parceli i piętrowego domu o dwudziestu kilku obszernych i wysokich ubikacjach, który bardzo tanim kosztem można by przemienić we wspaniałą magnacką rezydencję. Blizsza wiadomość otrzymają tylko bezpośredni rezydent w Biurze K. Tuszyńskiego i Spółki we Lwowie, hotel Zoria. 902

**NOWO OTWARTE BIURO GAZET** i ogłoszeń A. Olszewskiego, Lwów, ulica Kilińskiego l. 2, przyjmują pismenarstwo na wszystkie czasopisma europejskie codzienne i periodyczne, które dostarczają do domu swoimi kolporterami, i ogłoszenia do wszystkich piśmień, obliczając je ile możności najtaniej, i ręcząc za staranne i punktualne wykonanie zleceń. 904

**POSADY NAUCZYCIELA** prywatnego poszukuje od II. kursu b. stuchacz filozofii z dłuższą praktyką, uczyć gruntownie przedmiotów szkolnych dla cesarstwa gimnazjum. Zgłoszenia: K. S. W. poście restante Lwów. 851

**WERMISTRZ KERAMIKI** obznajomiony w zupełności w wyrobach kamiennych, w majolicie, kafkach i w odlewach gipsowych, poszukuje posady na tymczasem. Zgłoszenia pod adresem: J. S. poście restante Lwów. 898

**RZĄDCA EKONOMICZNY**, posiadający sztynda rolnicze, poleca usługi swe od wiosny. Adres: Chycko, Podhorodec, p. Schodnia. 851

## Osoba inteligentna

moralna, w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie, żyjący sobie przyjął posadę do zarządku domem. Zgłoszenia przyjmują pod literami O. B. poście restante Strusów. 5284

## Nauka kaligrafii.

Nagrodzony medalem złotym, wielkim srebrnym i wieloma innymi. Każdy brydki pisać bez różnicy pła i wieku może sobie w 3 do 13 lekcjach przywodzić biegle i piękne pismo według mojej nieprzewyższonej i systematycznej metody. M. Waschitz, artysta kaligraf, we Lwowie, ulica Ormiańska l. 8, II. piętro. 5194

## Najznakomitsze czasopismo mód w Niemczech

stawiające czoło wszelkiej konkurencji, z niezwykłym skutkiem w obcych językach rozpowszechnione, ma być wprowadzone w język polski, fachowcom (nakładem i właścicielem drukarni) w połączeniu z kapitalistami, którzy to przedsiębiorstwo niewymagające żadnego ryzyka, na własny rachunek obić zechcą, przedstawia się bardzo korzystny interes. Tylko pierwszorzędne firmy będą uwzględnione. Blizsze szczegóły pod: J. G. 6586\* Rudolf Meese Berliu S. W. 5803

## Zdolni agenci

którzy zechcą się zająć sprzedażą na raty prawie dowolnych losów, otrzymują wysoką prowizję a nawet stałą płacę. Oferty winny nadesłać do domu bankowego J. Löwy, Budapest IV. Hatvanergasse 15. 524

## Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

Kapitał wymagalny 1500 złr. Wiadomość w Administracji Gazety Narodowej. 5200

## J. Smolarski

koncesjonowany powożnik otworzył fabrykę postronków, leje i t. p. w Rozdole. 5296  
Postronki można nabyć po 15, 20 i 25 ct. Leje po 40, 45 i 50 ct. Fabryka przyjmuje również zamówienia tychże wyrobów z dostarczonego przedziwa po 10 złr. od 100 kilo.

## „DZWON“

pismo chrześcijańsko-demokratyczne, kosztuje rocznie 2 złr., wychodzi co tydzień. — Kto się chce prawdy do-wiedzieć, niech czyta „Dzwon“.  
Za darmo przez kwartał otrzymam „Dzwon“ każdy, kto się zgłosi o to do Redakcyi „Dzwonu“ w Cieszynie, Wyższa brama.

## Artur Kościcki

we Lwowie, ul. Ossolińskich 11, Filia ulicy Trzeciego Maja l. 2.  
**Komisowe składy towarów** tylko najlepszej jakości.

## KAWA HERBATY

rosyjskie i chińskie od złr. 2 do 6.  
**KAKAO** holenderskie 1/4 kl. 30 ct., 1/2 kl. złr. 1:90.  
**CZEKOLADY** francuskiej i szwajcarskiej 1/2 kl. 40 ct. i wyższe. Czekoladki 1 i 3.  
**KONIĄKI** wyborne od złr. 2 do złr. 3:75 za butelkę.  
**SZAMPAN** francuski 5 złr. i Rum Vanilli lasecka 15 i 20 ct.

## Konkurs.

Jest do obsadzenia posada 5267  
**asystenta huty cynku**  
JW. Andrzeja hr. Potockiego  
w Kozcu, z roczną płacą 900 złr. oprócz wolnego mieszkania i deputatu nafty na światło a węgla na opał.  
Obiegający się o tę posadę winni odnośne metryki, świadectwa lekarskimi fizycznego udzielenia, tudzież odbytej praktyki udokumentowane a dokładny życiorys zawierający podania po końcu lutego 1894 wnieść na ręce Zarządu zakładów górniczych i hutniczych w Sierszy pod górzem Trzebińską.  
Pierwszeństwo w zasadzie przysługuje kandydatom z dłuższą praktyką w hucie cynku lub w laboratorium chemicznym zajmującym się analizą rud i kruszców.  
Administracya dóbr hr. Potockich w Krzeszowicach.

## Każdy kaszel

jak niemniej wszelkie choroby przewodu oddechowego, gardła, płuc i piersi, tudzież trudny oddech, duszność, astma, zaleganie, kaszel kuruzy, drażnienie krtań i początki suchot ustępują niezawodnie i najszybciej przez użycie od tyłu znane go środka: **Herbaty św. Jerzego** w pakietach po 50 ct. i św. Jerzego proszku przeciwkataralnego pudełko 50 ct. wraz z dokładnym sposobem używania. Skutek widoczny już po kilku dniach. Mniej jak 2 pakiety nie posyłam. Przy wysyłce poczta 20 ct. za opakowanie i list franco. Zamówienia adresować wprost do: St. Georger Apotheke Wien, V/2., Wimmergasse 33. Skład we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza. 4972

## Pielegnowanie piękności.

Od A—Z. 1:0 środków przeciw wszelkim nieczystościom skóry 10 ct., Orientale mięko piękności, jedyny nieszkodliwy środek, który natychmiast po użyciu okazuje się skutecznym i zdr. 5250  
**S. Merz** 5250  
Wien, XVIII. Hauptstrasse 62.

## Stary Cognac

własnej uprawy, dostarcza franco 4 butelki za 6 złr., albo 2 litry za 3 złr., młody 2 litry złr. 4:80. 5181  
**Benedykt Hertl**, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz, Styrya.

## Znana od lat wielu c. k. uprz. rafinerya spirytusu, zaopatrzona w najlepsze aparata rektyfikacyjne najnowszego systemu, Fabryka rumu, likierów i octu

**JULIUSZA MIKOLASCHA NASTĘPCÓW we LWOWIE**  
**JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA**  
poleca stare polskie mocne wódki, przednie rozolisy, likiery, rumy prawdziwe z Janajki, jakoteż i najlepszej jakości krajowe specyjały, jak: „Narodówka“, „Dziennik“, „Szczytunek“, „Karpátówka“, „Djabel“, „Pomorańczowa“ niesłodzona, „Ratafia“, „Dereniówka“ itd., wódki uprzywilejowane i jedynie prawdziwe, jeżeli z naszej fabryki sprowadzone.  
Jedynę źródło w kraju dla pp. aptekarzy do pobierania alkoholu absolut i najczystszej spirytusu do celów leczniczych wolnego od podatku i już opodatkowanego. Prawdziwy Wy-skok octowy najsilniejszy, zdrowiu nieszkodliwy, gdyż niewyrabiany z esenyju octowego.  
Skład dla miasta Lwowa: ul. Kopernika l. 9, 4904 i w głównym składzie wód min. J. Jollesa, ul. Karła Ludwika 29.

## Ogłoszenie.

Rozłosowanie dzieł sztuki między członków Zjedn. Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych za rok 1893 odbędzie się w Krakowie podczas ogólnego Zgromadzenia dnia 18. marca 1894 r. Dyrekcya wzywa przeto wszystkich pp. korespondentów i członków Towarzystwa, którzy zalegają z opłatą za bilety (akcje) przesyłotoczne, aby pieniądze za rozsprzedane, wraz z listami członków oraz biletami nierozsprzedanymi, nadesłali najpóźniej do 28. lutego 1894 r., gdyż inaczej numerum ich biletów będą wyłączone od udziału w losowaniu.  
W Krakowie, dnia 4. lutego 1894.  
**DYREKCYA** 5285  
Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

## Główna wygrana zlr. 45.000.

Ciągnięcie 15. lutego 1894.  
**3% losy Zakładu kred. ziemskiego austr. I. emisji** sprzedajemy po kursie dziennym.  
**Promesy** na te losy po złr. 5.—  
Także w ratach miesięcznych po złr. 5.—. Po złożeniu pierwszej raty wszystkie wygrane należą już do kupującego.  
**Kupujemy i sprzedajemy** w ogóle wszystkie listy zastawne, akcje, losy i inne papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach.  
**Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany**  
**Schellenberg & Kreyser**  
we Lwowie, plac Halicki l.

## PAPIER FAYARD & BLAYN

Przeszło SZEŚCZDZIESIAT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia ka-tarów, reumatyzmu, irytacji płersowych, bóleści, zwichnięć, ran, oparzeń, nagotków, odgniotków pomiędzy palcami i odmrożeń. We wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu.) 4783

## F. J. BALLEK, fabryka maszyn

Fraga, Porzlo 5281  
poleca jako specjalność stałe i przenośne  
**Pompy powietrzne do piwa**  
(Bierluftdruckapparate) najlepszej konstrukcyi, złożone podług prawnych przepisów, z prawdziwymi, czysto chemicznymi rurami cynowymi pod gwarancją.  
Patentowane maszyny do napełniania i korkowania flaszek. Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

## Doniesienie handlowe.

**Handel towarów kolonialnych herbaty, win i delikatesów** dotąd pod firmą spółki:

## Sadłowski i Markiewicz

we Lwowie, plac Kapitulny l. 3  
istniejący, przeszedł z dniem 1. stycznia 1894 wraz ze wszystkimi wierzytelnościami i długami na wyłączną własność naszego współwłaściciela p. Jana Sadłowskiego, który odtąd ten handel pod własną protokolowaną firmą

## JAN SADŁOWSKI

i na własny rachunek nadal prowadzi będzie.  
Składając nasze podziękowanie za dozwolane względy i zaufanie upraszamy o takowe dla naszego następcy z głębokim uszanowaniem  
**Sadłowski i Markiewicz.**

## HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH, HERBATY, WIN I DELIKATESÓW

## JAN SADŁOWSKI

zgasłej spółki na naszej i odtąd takowy pod własną firmą  
i na własny rachunek prowadzi będą.  
W nieczem nienszczęplone wyposażenie handlu pozostawia mi pełną siłę mej działalności, która niezmiennie jak dotąd skierowaną będzie, aby dostarczeniem doborowego towaru, skrupulatną, uczciwą i dokładną usługą, zdobyła reputacyę handlu i nadal z ochowac.  
Z tem zapewnieniem mam zaszczyt polecić się łaskawym względem znanych P. T. odbiorców i upraszać o dalsze Ich zaufanie, na które sobie zasłużył będzie moim najusilniejszym dążeniem.  
Z głębokim uszanowaniem  
**Jan Sadłowski.**

## XXXI. Międzynarodowy targ maszyn

urządza Wrocławskie Towarzystwo gospodarcze po trzydziestoletniemu korzystnym działaniu, w dniach

## 31. maja, 1. i 2. czerwca 1894 w Wrocławiu

wystawę oraz targ maszyn i narzędzi gospodarcze - rolniczych i esnych.  
Programy i wszelkie wyjaśnienia udziela komisya targowa wystawy maszyn (Maschinen-Ausstellungs- und Markt-Commission) w Wrocławiu, Mathiasplatz 6. Zgłoszenia przyjmują najpóźniej do końca marca jeneralny sekretarz Dr. Kutzleb. Późniejszych zgłoszeń nie uwzględniamy bezwarunkowo. 5209  
Wrocław w styczniu 1894.  
Przełożony Wrocł. Tow. gospodarskiego.

## Jedyny obecnie środek wynaleziony przez ks. Kneippa (oparty na doświadczeniach) przeciw wypadaniu włosów i łysinie.

Stosy podziękowań do przejrzenia.

## Woda i olejek ks. Kneippa

flaszka wody 1 koronę — olejku saladowego 80 groszy.

**Już dnia 15 lutego!**  
zlr. do wygrania  
na  
**45.000**  
**Promese Bodencredit**  
po złr. 1 i 50 centów stempel. 5297  
**Wechselstuben-Actien-Gesellschaft**  
„MERCUR“  
WIEN I, Wollzeile 10 und 13, Mariahilferstrasse 74 B.

**W. MAAGERA**  
prawdziwy, oczyszczony  
**DORSCH**  
**TRAN Z WĄTROBY**  
4944  
przez  
**Wilhelm Maager'a, w Wiedniu.**  
Przez pierwsze znakomitości medyczne zbadany z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dzieciom zalecany we wszystkich tych wypadkach, w których wskazanem jest ogólne wzmocnienie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach piersi i płuc, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp. Flaszka po 1 złr. w moim składzie fabrycznym: Wien, III. 3., Henmarkt Nr. 3, tudzież do nabycia we wszystkich aptekach i handlach kerznych monarchii austro-węgierskiej.  
We Lwowie: u pp. P. Mikolasza, Z. Ruckera, J. Beisera, K. Kryżawskiego aptekarzy, St. Markiewicz, Karola Bałabana, kupców. — Główny skład dla Austrii: W. Maager, III. 3., Henmarkt 3.  
Nasładowictwo będzie sędownie ścigane.

NAKLADEM KSIĘGARNI  
**JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA**  
we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika l. 1  
świeżo opuściła prasę POWIEŚĆ  
**KAZIMIERZA ROJANA**  
„**MAJKA**“  
Cena złr. 2:10, z przesyłą pocztową złr. 2:30.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**JAN IHNATOWICZ**  
we Lwowie ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 10, w Krakowie Sukleńnica l. 20, w Czerniowcach Rynek l. 2  
poleca  
niezawodne i nierównane w swych skutkach  
**MYDŁA LECZNICZE**  
jako to:  
Mydło białe — używa się przeciw wyrazom i plomom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje czystość i aksamitną miękkość — 25  
Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opalaniu, przyszczykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgrubieniu naskórka — 25  
Mydło kamforowe — usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrazy i czerwoność nosa z twarzy i rąk — 25  
Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawałek — 30  
Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest myć ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia — kawałek — 20  
Mydło karbolowo-piaskowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i aptuszerów — kawałek — 20  
Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszczy, liszaje, świerzby, trądziki, pęć odświeża i wydelikatnia — kawałek — 35  
Mydło siarkowe z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkich wyrazów na skórze — 25  
Mydło siarkowo-smołowe. — Mydło to składa się z 40% smoły a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wynalazione a tak kosztowne środki — kawałek — 35  
Mydło smołowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoły (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-higienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczającą własność znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piągów, pągów wątrobianych, wągów i t. p. — kawałek — 30  
Mydło smołowe zawiera 40% smoły (dzięgiu), przyszczy, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocienie nóg, łupież na głowie — kawałek — 30  
Mydło siarkowe używa się przy cierpieniach naskórnych a przeważnie przy świerzbach — kawałek — 30  
Mydło tymolowe zawiera 3% tytoniu — znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrazów — kawałek — 50